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SLAGORÐ

Börn og samfélagsleg fræðsla
Mar i ann e Klin ke taug a hjúkr un ar fræð ing ur og próf
ess or við Há skól a Ís lands er verk efn a stjór i FAST 112 
sem er fræðsl u verk efn i um rétt við brögð við heil a
slag i sem beint er að börn um. Á þess u ári verð ur far
ið í mark visst kynn ing ar á tak á Ís land i. 

Vildi helst hafa partý á hverjum degi 
Krist ín Á. Ólafs dótt ir er mörg um lands mönn um kunn 
enda hef ur hún kom ið víða við á lífs leið inn i. Hún hef
ur starf að í sjón varp i, sung ið og leik ið og ver ið virk 
í pól it ík. Hin síð ust u ár kennd i hún fram sögn og 
tján ing u við Há skól a Ís lands þar sem hún nýtt i sér 
reynsl u sína og þekk ing u á svið i leik list ar. 

Ég vann ein faldlega of mikið 
Sindr i Már Finn bog a son lærð i ung ur for rit un og fór 
ó hefð bundn ar leið ir í námi en hann er stofn and i og 
að al eig and i mið a söl u fyr ir tæk is ins Tix.is (Tixl y) sem 
er nú með starf sem i í ell ef u lönd um. 

Fræðslufundur til félagsmanna U3A  
Þann 3. októ ber sl. héld u fé lag ar Heil a heill a, Þór ir 
Stein gríms son for mað ur og Sindr i Már Finn bog a son 
fyr ir lest ur til fé lags mann a á veg um U3A sem er há
skól i þriðj a æv i skeiðs ins. 

Kynning á niðurstöðum  rannsóknar 
Þann 12. okt ó ber kynnt i Stein unn A. Ólafs dótt ir, 
sjúkr a þjálf ar i og lekt or við Heil brigð is vís ind a svið Há
skól a Ís lands, nið ur stöð ur dokt ors rann sókn ar sinn ar 
sem hún varð i við HÍ árið 2021.

Stroke í Tjarnarbíói 
Heilaheill mætti á frumsýningu verksins Stroke í 
Tjarnarbíó þann 12. október s.l. en þar sagði ástralska 
leikkonan Virginia, sem trúðurinn Cookie frá upplifun 
sinni og sögu af heilablóðfalli.. 

Ráðstefna Norrænu slag samtakanna í 
Kuopio 
Ráð stefn a Nor ræn u slag sam tak ann a (Nor dic Strok e 
Soc i e ty Con gress) var hald in í Ku op i o í Finn land i 21. 
 23. ág úst 2023.

SAPE á Íslandi 
Fyrst i und ir bún ings fund ur SAPE á Ís land i var hald
inn á Land spít al an um 27. júní 2023. Fund inn sátu 
Dr. Mar i ann e Elis a beth Klin ke for stöð u mað ur fræð
a sviðs í hjúkr un taug a og taug a end ur hæf ing a sjúk
ling a.

Bregð ast þarf við fleir i  slag til fell um 
í fram tíð inn i
SAPE eða Strok e act i on plan for Eur op e er sam
starfs verk efn i evr ópsk u slag sam tak ann a ESO og 
SAFE Safe strok e all i anc e for Eur op e og eru þeir 
Björn Logi Þór ar ins son, sér fræð ing ur í lyf lækn ing um 
og taug a lækn ing um og Þór ir Stein gríms son for mað
ur Heil a heill a full trú ar Ís lands í þess ar i við a mikl u að
gerð a á ætl un sem ætl að er að inn leið a í Evróp u. 

Aðalfundur ÖBÍ sóttur 
Formaður heilaheilla, Þórir Steingrímsson sat 
aðalfund réttindasamtakanna ÓBÍ þann 6. október sl. 
ásamt félagsmönnunum Gurla og Gísla Geirssonum. 

EFNISYFIRLIT

Út gef and i: Heil a heill  Sig tún i 42  108 Reykj a vík  Sími 561 2200/8605585  Heil a heill.is  heil a heill@heil a heill.is 
Rit stjór i: Dag ný Magg ýj ar  Prófarkalestur: Dag ný Magg ýj ar  Um brot: Burkn i Aðal steins son Prent kaup. 
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Heilaheill

Slag er eins mis mun and i eins og menn irn ir eru marg ir. 
Þeir sem verð a fyr ir á fall in u, stand a framm i fyr ir tveim 
val kost um. Annað hvort að gef ast upp fyr ir sjálf um sér eða 
hald a á fram.

Þeim sem verð a fyr ir á fall in u, er að von um brugð ið og 
stand a framm i fyr ir örð ug leik um sem þeim ór að i ekki fyr ir. 
Endur hæf ing in er því afar mik il væg, ein stak lings bund in og 
fer eft ir því hvern ig hver og einn tek ur á fall in u. Það get ur 
ver ið mörg um of raun,  öðr um á skor un.

HEILAHEILL er fé lag sem tek ur á skor un inn i,  því á fall ið 
er ekki end ir inn! Það hef ur lagt á hersl u á for varn ir, með
höndl un með snemmt ækr i í hlut un heil brigð is yf ir vald a og 
at vinn u tengd a end ur hæf ing u. Að koma ein stak lingn um 
aft ur út í at vinn u líf ið og láta hann vera virk an í sam fé lag
in u, er eitt af mark mið um fé lags ins.

Gert er ráð fyr ir að heil a blóð föll um fjölg i á Evróp u svæð
in u um allt að 44% frá 20172040, með öll um til heyr and i 
kostn að i fyr ir sam fé lag ið. Slag ið er þar skil greint sem vel
meg un ar sjúk dóm ur, þar sem ekki er gætt ýtr ust u var kárn i 
í lífs stíl og neysl u. Því er nauð syn legt að efla eft ir fylgn i 
heil brigð is kerf is ins í sam ræm i við það sem ger ist á Evróp
u svæð in u. Ekki skrá slag þol a úr um sjá heil brigð is þjón
ust u fyrr en hann hef ur ver ið próf að ur á heim il i og í starf i. 
Grens ás deild hef ur gegnt þess u hlut verk i, starf rækt íbúð 
sem er mill i stig mill i heil brigð is kerf is ins og sam fé lags ins. 
En það er ekki nóg. Slík a starf sem i þyrft i að víkk a út í allt 
sam fé lag ið. Endur hæf ing in get ur tek ið sinn tíma, fer eft
ir ein stak lingn um og á fall in u. Sama með gras ið,  en það 
grær!

Þórir Steingrímsson 
Formaður Heilaheilla

Formannspistill

Er vel meg un in vá gest ur?

Þórir Steingrímsson
Mynd: ÞS



Mar i ann e Klin ke taug a hjúkr un ar fræð ing ur og 
próf ess or við Há skól a Ís lands er verk efn a stjór i 
FAST 112 sem er fræðsl u verk efn i um rétt við
brögð við heil a slag i sem beint er að börn um. Á 
þess u ári verð ur far ið í mark visst kynn ing ar á tak 
á Ís land i.

FAST hetj urn ar er al þjóð legt for varn ar verk efn i og fer fram 
í vel á fjórð a tug land a um all an heim með góð um ár angr i. 
Nú þeg ar hef ur fjöld i ís lenskr a leik og grunn skól a tek ið 
þátt þar sem börn fræð ast um helst u ein kenn i slags en hver 
hetj a stendur fyr ir eitt ein kenn i slags.

„Við erum núna að hefj a stór a her ferð á lands vís u sem 
fylg ir eft ir fyrst u inn leið ing unn i. Mark mið ið er jafn framt að 
fræðsl an fest i sig í sess i í skól a kerf in u en efn ið hent ar vel 
börn um á aldr in um 5  9 ára. Fræðsl an bygg ist að mikl u leyt i 
á stutt um og skemmt i leg um teikn i mynd um og börn in læra 
um slag á sín um for send um. Þeirr a hlut verk er svo að segj a 
ömmu og afa og mömm u og pabb a frá þess um skemmt i leg u 
hetj um. Meg in mark mið ið er að öll fjöl skyld an læri að þekkj a 
helst u ein kenn i slags og að ef þeirr a verð i vart skul i fólk 
hringj a taf ar laust í 112.”

Kenn ur um er jafn framt boð ið upp á stuðn ing og stutt kynn
ing ar nám skeið í gegn um fjar fund a bún að og því auð velt að 

inn leið a það í skól a að sögn Mar i ann e og bæt ir hún við að 
fræðsl u verk efn ið sé skól um alveg að kostn að ar laus u.
„Við erum líka að auka með vit und al menn ings og hald a 
fræðsl unn i á loft i. Höf um við t.d. ver ið að aug lýs a hetj urn ar 
á sam fé lags miðl um og setj a inn teikn i mynd ir til þess að láta 
fólk vita af á tak in u.

Ný rann sókn

Mar i ann e kynnti á fund i Heil a heill a ný ver ið frum nið ur stöð ur 
úr nýrr i rann sókn þar sem kann að er hvað a á hrif verk efn ið 
hef ur haft á þekk ing u fólks á heil a slag i.
„Okkur lang að i að kann a hvað a á hrif verk efn ið hef ur haft á 
þekk ing u fólks, hvort það þekk i helst u ein kenn i heil a slags, 
fyrst u við brögð þeg ar heil a slag ger ir vart við sig og hvort 
það þekk i FAST hetj urn ar. Rann sókn in var unn in í gegn
um Fé lags vís ind a stofn un Há skól a Ís lands og alls var 2.500 
manns boð in þát tak a. Úr tak ið var sett þann ig sam an að það 
end ur spegl að i þjóð fé lag ið í heild sinn i. Þátt tak end ur voru á 
aldr in um 20  70 ára og var svör un 38%. Alls svör uð u 935 
manns net könn un inn i.

Fyrst u nið ur stöð ur sýna að þekk ing  á bráð a ein kenn um heil
a slags er al mennt góð hjá Ís lend ing um. Fólk ger ir sér grein 
fyr ir því að taltr ufl an ir og mátt leys i í út lim um teng ist heil a
slag i og líka and lits löm un. En við sjá um líka að þótt þekk ing  
á ein kenn um slags hafi auk ist eru vís bend ing ar um að hún 
leið i ekki end i leg a til þess að fólk hring i á sjúkr a bíl. Fólk er 
ó ör uggt með það hvern ig það eigi að túlk a ein kenn in og má 
bæta þekk ing u á þeim þætt i.

Við sjá um líka að þótt fólk þekk i ein kenn in, er það ekki næg
i leg a vel að sér til að fræð a aðra um þau. Við vilj um bæta 
ör ygg i fólks þeg ar kem ur að því að bregð ast við heil a slag i 
og verð ur það næst a mark mið okk ar í á tak in u.”

Fram kom í rann sókn inn i að 6% Ís lend ing a þekkj a FAST hetj
urn ar sem Mar i ann e tel ur við un and i ár ang ur þar sem hið 
ár leg a átak á enn eft ir að hasl a sér völl og ekki hafi ver ið 
far ið í mark visst kynn ing ar á tak. „Svo verð ur spenn and i að 

Börn og samfélagsleg fræðsla
Marianne E. Klin ke: 

SLAGORÐ

Kata kennari er ung stúlka sem elskar að miðla af þekkingu 
sinni um FAST einkenni heilaslags. 

4

Fræðsluefnið hefur því náð inn í 
tungumál barnanna og í stað þess 

að það sé skrítið er eðlilegra að tala 
um svona einkenni. 
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sjá hvað ger ist þeg ar við för um að auka með vit und og þekk
ing u fólks.
Við spurð um líka um þrjá helst u á hætt u þætt i heil a slags og 
það vakt i at hygl i að fáir lýst u háum blóð þrýst ing i, eða að
eins 23%, en það er stór or sak a vald ur. Þett a er eitt hvað sem 
við vilj um tengj a að eins bet ur við ein kenn in því þar get um 
við brugð ist við. Band a rísk u slag sam tök in eru til að mynd a 
núna að keyr a átak þar sem vak in er at hygl i á of háum blóð
þrýst ing i „Be aw ar e of the si lent kill er” en það ein kenn i eitt 
og sér er eitt hvað sem við get um skoð að til að fyr ir byggj a 
heil a slag.”

Að sögn Mar i ann e á eft ir að grein a frum gögn in bet ur en nið
ur stöð ur gefi góð ar vís bend ing ar. „Við vilj um eiga kost á því 
að bera okk ur sam an við al þjóð leg gögn um verk efn ið, að 
við séum að stand a okk ur vel þeg ar kem ur að því að grein a 
á mill i ein kenn a heil a slags í sam an burð i við aðr ar þjóð ir. 
Það er ör ygg i í auk inn i þekk ing u og að hún nái að fest a sig 
í sess i þann ig að fólk geti nýtt sér hana í raun ver u leg um 
að stæð um.

Þeg ar kynn ing ar á tak in u lýk ur verð ur ár ang ur inn mæld ur 
aft ur og kann að hvort sam fé lags þekk ing hafi auk ist og einn
ig hvort það hafi á hrif á kom ur á spít al a.
Við mun um sjá eft ir ár hvort eitt hvað breyt ist og þá hvort að 
ör ygg ið auk ist þeg ar fólk veit bet ur hvern ig það á að bregð
ast við ein kenn um heil a slags.”

Sól skins sög ur af hetj u börn um

Skip u leggj end ur FAST verk efn is ins eru þeg ar farn ir að heyr a 
sól skins sög ur frá börn um í leik og grunn skól um þar sem 
þekk ing in hef ur skil að sér. „Þó nokk ur dæmi er um að á tak
ið hafi leitt til skjótr a við bragð a við heil a slag i sem við vit um 
öll að er mik il væg. Við höf um einn ig feng ið fregn ir af því að 
börn séu ekki jafn hrædd við ein kenn in sem er já kvætt. Ef 
amma eða afi t.a.m hafa feng ið slag hafa þau rætt það meir a 
op in skátt og vísa þá í hetj urn ar. Þarn a er börn um gef ið orð
fær ið til að geta skil ið og rætt um ein kenn i sem þau sjá oft 
hjá eldra fólk i í dag. Börn sem eiga ef til vill afa eða ömmu 
með heil a bil un sem geta ekki tjáð sig sýna því kannsk i meir i 

Kata kennari með Tómasi tímanlega og hundinum Hnappi.
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skiln ing og for eldr ar hafa sagt að þau lýsi ein kenn un um á 
öðr u vís i hátt og vísa þá til FAST hetj ann a. Fræðsl u efn ið hef
ur því náð inn í tung u mál barn ann a og í stað þess að það sé 
skrít ið er eðl i legr a að tala um svon a ein kenn i.

Við sem kom um að skip u lagn ing u verk efn is ins hér lend is 
sótt um al þjóð leg a ráð stefn u fyr ir þau lönd sem eru að inn

leið a FAST fjöl skyld un a síð ast lið ið sum ar og það var frá bært 
að sjá hvað verk efn ið hef ur náð til margr a ó líkr a fjöl skyldn a 
um all an heim, frá Suð urAmer ík u til Suð urAfrík u og allt 
þar á mill i. Við feng um mik inn inn blást ur af ó lík um reynsl u
sög um koll eg a okk ar, til að mynd a í Úkra ín u þar sem FAST 
hetj u kenn ar ar hafa stað ið sig ó trú leg a vel við hörm u leg ar 
að stæð ur.

Ár leg a eru veitt verð laun þar sem krakk ar, for eldr ar og 
kenn ar ar geta sent inn til nefn ing ar í ó lík um flokk um. Það 

var mik ið af til nefn ing um í ár og ekki laust við að mað ur 
væri með tár í aug un um að lesa þær.”
Hægt er að nálg ast frek ar i upp lýs ing ar og fræðsl u efn i um 
FAST hetj urn ar á heim a síð unn i Fast her o es.com sem og á 
Yo ut u be rás þeirr a. Við hvetj um fólk til þess að kynn a sér 
hetj urn ar því þær eru mik il vægt verk fær i til þess að auka 
al menn a þekk ing u á heil a slag i.

En við sjáum líka að þótt þekking 
á einkennum slags hafi aukist eru 
vísbendingar um að hún leiði ekki 
endilega til þess að fólk hringi á 

sjúkrabíl.
Arnrún María Magnúsdóttir, Marianne Klinke og 
Bryndís Nielsen. 

Frá ráðstefnu FAST hetjanna í Aþenu í júlí sl., f.v. Bryndís Nielsen, Friðrik fyndna fés, Marianne e. Klinke 
og Arnrún María Magnúsdóttir
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Krist ín Á. Ólafs dótt ir er mörg um lands mönn um 
kunn enda hef ur hún kom ið víða við á lífs leið inn i. 
Hún hef ur starf að í sjón varp i, sung ið og leik
ið og ver ið virk í pól it ík. Hin síð ust u ár kennd i 
hún fram sögn og tján ing u við Há skól a Ís lands 
þar sem hún nýtt i sér reynsl u sína og þekk ing u á 
svið i leik list ar.

Við hitt um Krist ín u og eig in mann henn ar Óskar Guð munds
son rit höf und á kaff i hús in u Kyrrð í Borg ar nes i til þess að 
ræða henn ar á fall og líf ið eft ir slag en í dag býr Krist ín í 
hjúkr un ar heim il in u Brák ar hlíð en Óskar í Reyk holts dal í 
Borg ar firð i.

„Á fall ið kom mér í opna skjöld u en ég hafð i hætt að vinn a 
tveim ur árum áður og var bara að njót a lífs ins og eft ir laun
a ár ann a,” seg ir Krist ín en Óskar bæt ir því við að hún hafi 
unn ið mik ið og ver ið mjög þreytt þeg ar hún hætt i að vinn a.
Krist ín tek ur und ir þett a. „Ég ætl að i bara að hvíl a mig og 
eiga góð an tíma með Óskar i og líf ið var svon a rétt að fær ast 
í eðl i legt horf þeg ar ég fæ slag ið.”
Krist ín var heim a með Óskar i haust ið 2019 þeg ar slag ið reið 
yfir.

„Það var mjög skrít ið, ég sat við mat ar borð ið og allt í einu 
stirðn að i ég upp.”
Óskar sat á móti henn i og tók und ir Krist ín u, lagð i hana í 
sófa rétt hjá.
„Ég spyr hana hvort ég eigi ekki að hringj a á sjúkr a bíl 
sem hún vild i ekki, en ég hringd i nú samt. Það ger ist svo 
sem sjald an í sveit inn i að sjúkr a bíll inn var fljót ur í för um 
og rennd i svo með hana alla leið í bæ inn. Bráð al ið ar átt
uð u sig strax á því að þarn a væri um slag að ræða og þar 
sem hún komst fljótt und ir lækn is hend ur var hægt að leys a 
upp tapp ann sem var við heil ann áður en hann olli mikl um 
skemmd um. Hún var furð u fljót að jafn a sig að mikl u leyt i. 
Við fór um t.d. til Lund ún a skömm u síð ar til dótt ur okk ar sem 
býr þar og vor um mætt dag inn eft ir fæð ing u barn a barns, 13. 
desember 2019.”
Við slag ið kom strax fram mál stol sem Krist ín hef ur glímt 
við.
„Þeg ar Óskar lagð i mig í sóf ann þá gat ég ekki tal að. Mér 
fannst þett a mjög skrít ið, viss i ekki hvað væri á seyð i. Í sam
tal i við neyð ar lín un a var strax sagt að þett a væri vænt an
leg a slag. Ég var stutt á spít al a og lam að ist ekk ert. Var að
eins stirð ar i og var ekk ert að hlaup a um en ég var fljót að 
jafn a mig.”

Vildi helst hafa partý á hverjum degi
2010. Hjón á ferðalagi. Við fornminjar Jupiters-hofs á Ítalíu- lotningarfull aðdáun gagnvart sögunni. 
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Að sögn Óskars kom fljótt í ljós að ým is legt væri að hjá Krist
ín u en hún hafð i glímt við gátt a tif og önd un ar fær a sjúk dóm a. 
„Þá var far ið að vinn a með það og finn a lyf sem virk uð u og 
fær hún blóð þynn ing ar lyf til að koma í veg fyr ir seg a mynd
un sem þýdd i að þeg ar hún fékk seinn a slag ið árið 2020 var 
ekki hægt að beit a sömu með ferð og áður.”

Annað slag
Seinn a slag ið var líkt hinu fyrr a og gerð ist á sama stað á 
heim il in u. Krist ín og Óskar voru reynsl unn i rík ar i og þótt ust 

vita strax hvað væri á seyð i. Krist ín datt í gólf ið og Óskar 
hringd i á sjúkr a bíl.
„Ég viss i alveg hvað þett a var en þarn a urðu af leið ing arn ar 
mikl u meir i. Til að byrj a með virt ist ég lam ast alveg öðr um 
meg in. Við viss um að ég þyrft i að kom ast á spít al a inn an 
fjög urr a tíma og við kom ust tím an leg a þang að en að stæð
ur voru þann ig þá að Co vid var í al gleym ing i og í stað þess 
að fara beint til teym is ins sem hafð i haft mig til með ferð ar í 
fyrr a sinn ið var ég send á bráð a mót tök un a.”
„Þar var hún í ein hverj a klukk u tím a” seg ir Óskar „og það 
gekk öðr u vís i fyr ir sig. Þótt allt væri lok að vegn a co vid sjúk
ling a, fékk ég und an þág u til að líta til minn ar konu  sem þá 
var með mátt í öll um lík am an um. Það er svo ekki fyrr en 
dag inn eft ir, sem ég komst að raun um að það hafð i far ið 
aft ur á hinn veg inn. En lækn arn ir sögð u mér seinn a að blóð
þynn ing ar lyf in hefð u kom ið í veg fyr ir að það hafi ver ið hægt 
að beit a sömu að ferð við að leys a tapp ann og í fyrr a skipt ið.”
Af leið ing ar seinn a slags ins voru víð tæk ar og al var leg ar.
„Þeg ar ég vakn að i morg un inn eft ir var hægr i hlið in löm uð, 
bæði fót legg ur og hand legg ur meir a og minn a, og eru enn. 
Af leið ing arn ar urðu því mikl u verr i.”
Eftir seinn a slag ið fór enn meir i vinn a í gang við að finn a út 
úr gátt a tif in u sem Krist ín var með og stjórn a því. Það voru 
ým iss flækj u stig í tengsl um við hjart að og þá var hún ekki 
góð í önd un ar fær un um.
Að sögn Óskars var hún strax sett á marg vís leg lyf og tók 
það lang an tíma að fín still a þau þann ig að Krist ín væri nokk
urn veg inn verkj a laus.
„Það var lækn ir inn hér á Brák ar hlíð sem stillt i lyf in þann ig 
að ég finn ekki leng ur fyr ir þess u hjar ta flökt i. Ég var búin að 
vera með gátt a tif í mörg ár og það er ein mitt merk i um að 
fólk eigi að hafa var an á. Ég var allt af hjá hjart a lækn i og fór 
í eft ir lit tvisvar á ári.”2015. Í berjamó. Kristín og náttúra Íslands hafa átt gleðilegt 

samneyti ævina alla. 
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Krist in var á sjúkr a hús i í nokkr a mán uð i, ann ars veg ar á 
Borg ar spít al an um og svo á hjart a deild Land spít al ans. Þá tók 
við end ur hæf ing á Grens ás deild í fimm mán uð i.
„Þá skreið hún svon a sam an,” seg ir Óskar, „og á með an 
reynd i ég að und ir bú a heim il ið fyr ir komu nýrr ar mann eskju 
sem hafð i allt aðr ar þarf ir en hún hafð i haft áður.
Það gekk bær i leg a til að byrj a með. Við feng um þjón ust u 
heim en það komu sjúkr a lið ar tvisvar í viku, en þeg ar á leið 
var það bara ekki nóg. Krist ín hafð i far ið nokkr um sinn um 
í hvíld ar inn lögn á Brák ar hlíð og okk ur þótt i það ágæt við
bót við að hlynn ing u og þjón ust u. En eft ir á föll in varð Krist ín 
við kvæm ar i gagn vart öllu hnjask i, bein in urðu svo stökk að 
hún brotn að i nokkr um sinn um  og síð ast illa. Síð ast a skipt

ið sem hún brotn að i var það hvort tveggj a hand leggs brot og 
mjaðm a grind ar brot. ,,Ég tví brotn að i á upp hand legg, brotn
að i á fram hand legg og svo brotn að i lær ið. Þett a var mik il 
sjúkr a leg a. Ég var 10 daga á sjúkr a hús in u á Akra nes i og fór 
það an beint á Brák ar hlíð, áður en það yrði vit að að ég yrði 
þar til lang dval ar”, seg ir Krist ín.

Ég upp lifð i að al leg a sorg
Á kvörð un var tek in um að Krist ín yrði til fram tíð ar á Brák ar
hlíð, til hugs un sem Krist ín u fannst í fyrst u erf ið.
„Ég upp lifð i að al leg a sorg, þeg ar mér var gert ljóst að það 
gæti ver ið að ég gæti þurft að leggj ast inn á Brák ar hlíð til 
fram búð ar, og ég hugs að i nei, nei nei. Ég vild i það alls ekki, 
en svo fann ég það þeg ar á leið að geta mín var orð in það 
mikl u minn i eft ir á fall ið og bein brot in að það var eins gott að 
eiga kost á hjúkr un ar rým i. Brák ar hlíð er mjög góð ur stað
ur. Mér finnst að flest u leyt i gott að vera þar og starfs fólk ið 

2019. Sjúkralega eftir fyrra slagið. Tengdasonurinn Adam Slynn og Melkorka Óskarsdóttir barnshafandi 
í heimsókn hjá Kristínu.          

Áfallið kom mér í opna skjöldu en 
ég hafði hætt að vinna tveimur 
árum áður og var bara að njóta 

lífsins og eftirlaunaáranna
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er ynd is legt. Ég hef mest an fé lags skap í starfs fólk in u, get 
helst kjaft að við kon urn ar þar,” seg ir Krist ín og hlær. „Svo 
er með al sjúk ling a kona í hjól a stól á svip uð um aldr i og ég. 
Við eig um margt sam eig in legt og för um stund um sam an út 
í hjól a túr a á stól un um okk ar seg ir Krist ín og bros ir.

Hvað hef ur hjálp að mest í end ur hæf
ing unn i eft ir slag ið?
„Þol in mæð i,” seg ir Krist ín eft ir smá um hugs un. „Bara að trúa 
því að mér gæti far ið fram. Ég var í sjúkr a þjálf un á hverj um 
degi og allt sagð i mér að það væri ver ið að þjálf a mig upp 
í að geta kom ist nær því að vera sjálf bjarg a og geta geng
ið með stuðn ing i. Í dag get ég bara not að aðra hönd in a, þá 
vinstr i. En ég var ekki örv hent og get því ekki skrif að nafn ið 
mitt nema með stór um stöf um. Það er ekki mjög margt sem 
ég get eft ir þett a.”

Krist ín glím ir við mál stol eft ir á föll in og tek ur Óskar það 
fram að það hafi ver ið mik il við brigð i fyr ir konu í henn ar 
stöð u en hún hafi starf að sem há skól a kenn ar i í fram sögn. 
„Leik list in, söng ur inn og allt sem hún tók sér fyr ir hend ur 
gekk út á þett a og það fór allt með þess u mál stol i.”
Krist ín tek ur und ir það að mál stol ið hafi snert sjálfs mynd
in a.
„Óskar tal ar oft fyr ir mig og ég þarf bara að hlust a og það 
brýt ur svo lít ið sjálfs mynd in a mína nið ur, þótt mér þyki gott 
að geta leit að til hans þeg ar ég get ekki sagt hlut in a nógu 
rétt. Ég var svo lít ið að syngj a áður en í dag get ég varl a 
sung ið. Rödd in hef ur breyst og ég er orð in rám, það er ekki 
mín rödd. En ég hafð i þá trú að ég gæti tal að þann ig að það 
skild ist vel, ein mitt af því að ég hafð i ver ið í allr i þess ar i 
þjálf un, þá fannst mér það vera hvetj and i í end ur hæf ing
unn i.”

Ég vild i helst hafa part ý á hverj um 
degi
Það sem Krist ín u finnst helst vant a er heim il i fyr ir fólk sem 
er á svip uð u róli gagn vart líf in u og til ver unn i.
„Ég vild i að það væri ein hver stað ur sem gæti tek ið á móti 
fólk i um sjö tugt og leyft því að vera sam an, þótt það sé á 
ell i heim il i, sem gæti ver ið lík ar a mér í getu. Mér finnst dá lít
ið vant a upp á jafn ingj a til finn ing u fé lags leg a. Ef til vill væri 
hægt að koma slík u heim il i á í Reykj a vík en tæp ast væri 
hægt að koma slík u fyr ir kom u lag i á heim il um lands byggð
ar.”
Óskar seg ir fáa góða kost i í Reykj a vík það an sem sjúk ling
ar séu stund um send ir út á land þótt þeir eigi eng ar ræt ur 
þar. „Þett a er vand a mál þjóð ar inn ar, við erum að eld ast sem 
þjóð og fólk að veikj ast í aukn um mæli í sam ræm i við það en 
kerf ið sem á að taka við þess ar i breytt u ald urs sam setn ing u 
er ekki til. Sí fellt fleir i verð a hreyf i haml að ir og þarfn ast að
stoð ar. Þá finnst mér helst vant a í nú ver and i heil brigð is kerf i 
ut an um hald og ein stak lings bundn a þjón ust u.”

Krist ín hef ur lif að við burð a rík u lífi og seg ist njót a þess þeg
ar mik ið er um vera.
„Það var bara gott að fara á eft ir laun og ég fann ekk ert fyr
ir því að það væri minn a að gera eða neitt svo leið is. Mér 
líð ur best þeg ar það er hálf gert part ý og mik ið af gest um, 
fólk sem ég get tal að við og sem þekk ir mig og minn bak
grunn. Ég fæ auð vit að heim sókn ir og mað ur inn minn kem ur 
23svar í viku og svo fer ég stund um til hans um helg ar. En 
ég vild i helst hafa part ý á hverj um degi,” seg ir hún og bros ir.

Krist ín og Óskar segj a á föll in hafa ver ið lær dóms rík og gef ið 
þeim auk inn skiln ing en jafn framt kall að á spurn ing ar.
„Mað ur skil ur bet ur líf fatl aðr a, ekki síst þeirr a sem hafa 

2017. Sören tengdasonur Hrannars, Sólkatla og Ísold, dætur hans, Hrannar Björn og Heiða Björg Hilmisdóttir tengdadóttir, 
Særós Mist, Kristín Á. Ólafsdóttir ættmóðir og Óskar Guðmundsson rithöfundur.      
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misst færn i til að at hafn a dag legs lífs, bæði í leik og starf i. 
Mér finnst ég skilj a það fólk bet ur,” seg ir Krist ín.
Óskar hef ur upp lif að á föll in á ann an hátt sem að stand and i.
„Þeg ar hún fékk seinn a á fall ið og ég fór frá sjúkr a beð i henn
ar var hún með mátt en þeg ar hún miss ir mátt inn aft ur er 
ég ekki lát inn vita, kannsk i var það vegn a co vidfárs ins á 
spítl an um. Ég kem því af fjöll um þeg ar ég hitt i hana dag inn 
eft ir. Mér fannst það taka lang an tíma að fá skýr ing ar á því 
sem hafð i þá gerst.

Þá finnst mér al mennt skort a ut an um hald. Það var mjög gott 
á Grens ás i en svo er ekk ert fram hald. Hin dag leg a þjálf un 
er svo góð fyr ir sjúk ling inn en hún hverf ur um leið og þú ert 
kom inn úr end ur hæf ing u. Mér finnst að eft ir ein hvern tíma 
ætti sjúk ling ur inn að fara í nýja end ur hæf ing u og þjálf un og 
jafn vel regl u leg a. Slíkt mynd i auka lík urn ar á mátt ugr a lífi. 
Þá er söm u leið is fræðsl a fyr ir að stand end ur afar mik il væg 
en hún virð ist til vilj un um háð; þeir virð ast ekki eiga rétt á 
nein um upp lýs ing um sér stak leg a nema þeim sem þeir geta 
sjálf ir afl að sér á net in u.
Á sín um tíma var hald inn fjöl skyld u fund ur eft ir end ur hæf

ing un a á Grens ás i en það vant ar eft ir fylgn in a. Stund um 
fannst mann i pín u lít ið erf itt að höndl a að stæð ur. Þeg ar 
á föll in riðu yfir eins og bein brot vor um við varn ar laus. Það 
er eng inn í sam fé lag in u sem seg ir, ja hvern ig eig um við að 
leys a þett a og hjálp ast að, mað ur er bara úti á hjarn in u. En í 
fram hald in u fannst mér að það hafi tek ist að leys a flest mál 
í sátt og góð um frið i, fyrst og fremst af því að hún Krist ín er 
svo já kvæð. Hún hef ur tek ið öll um þess um á föll um af mikl u 
æðr u leys i og er á reið an leg a þæg i leg fyr ir með ferð ar að il a.”

Hvern ig geng ur að lifa í hvunn dags
líf in u?

„Mér fannst mjög gott að koma heim eft ir að að ég var búin 
að liggj a inni á Grens ás. Óskar hafð i lát ið smíð a pall úti og 
ég gat far ið beint úr stof unn i og út í garð, gat drukk ið kaff i 
úti á pall in um og rúll að mér nið ur í garð inn. Þá var búið að 
stækk a dyr og bað ið end ur hann að svo það væri hægt væri 
að nota það”, sagð i Krist ín. Og bónd i henn ar bætt i við:
,,Við breytt um ýmsu heim a sem auð veld að i lífs bar átt un a 
þar. En það eru alls stað ar vand a mál fyr ir fatl að a úti í sam
fé lag in u þann ig að mað ur get ur aldr ei geng ið að því vísu að 
það sé að geng i á sal ern um eða hjól a stól a gengt inn um dyr í 
alls kon ar hús næð i. Það er eins og þett a sitj i allt af eft ir þótt 
það blas i við að sí fellt fleir i þurf a að nota hjól a stól, það er 
alveg ó skilj an legt hvað þett a geng ur hægt.“
Krist ín hrós ar verk efn in u Römp um upp Ís land og mætt u 
fleir i sem hafi pen ing a setj a þá í slík verk efn i að henn ar 
sögn. „Það er mik il til lits sem i við fólk í hjól a stól í Borg ar
nes i, þeg ar við för um tvær á hjól a stól un um okk ar þá er alls 
stað ar stopp að og okk ur hleypt yfir.”

En þau hjón in taka það fram að þau séu eng in fórn ar lömb 
held ur einn ig ger end ur og eig in gæf usm ið ir að ýmsu leyt i. 
Þau reyn i til dæm is að búa til til hlökk un ar efn i í líf in u.
„Við ætl um í ferð a lag um jól in og hlökk um mik ið til og kvíð
um jafn framt fyr ir. Þá ætl um við til Lond on og vera þar hjá 
dótt ur okk ar og barn a börn um. Barn a börn un um fjölg ar mill i 
slag a og þau eru öll jafn elsk uð og dáð og virt af okk ur. 
Svo eru kom in til sög unn ar tvö barn a barn a börn og allt af til
hlökk un ar efn i að hitt a fólk ið sitt.”

Þegar Óskar lagði mig í sófann 
þá gat ég ekki talað. Mér fannst     

þetta mjög skrítið, vissi ekki hvað 
væri á seyði

2020. Sólardagur í hjólastól við Grensás 
endurhæfingardeildina.
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Sindr i Már Finn bog a son lærð i ung ur for rit un og 
fór ó hefð bundn ar leið ir í námi en hann er stofn
and i og að al eig and i mið a söl u fyr ir tæk is ins Tix.is 
(Tixl y) sem er nú með starf sem i í ell ef u lönd um. 
Frum kvöðl a starf sem i og út rás út heimt ir mikl a 
vinn u og dag einn sagð i lík am inn stopp. Þeg ar 
hann steig út úr flug vél á Kefl a vík ur flug vell i fann 
hann að eitt hvað mik ið var að. Hann hafð i feng ið 
heil a blóð fall.

Við hitt um Sindr a yfir kaff i boll a í Ver öld Vig dís ar og feng um 
að heyr a sögu hans.

„Ég er ó mennt að ur, ekki með stúd ents próf en ég byrj að i að 
leik a mér að for rit un þeg ar ég var sex ára gam all. Þá fékk ég 
bæk ur með tölv u leikj um sem hægt var að hand stimpl a inn 
í tölv urn ar, svo fór ég að breyt a tölv u leikj um og loks gera 
mína eig in leik i. Pabb i hafð i mik inn á hug a á þess u og keypt i 
hand a mér Sincl a ir Spectr um tölv u sem var byrj un in.
Ég átti auð velt með nám en þeg ar ég var 1213 ára sá ég 
mynd in a Back To The Fu tur e og þar var Mich a el J. Fox að 
spil a Johnn y B. Go od e á gít ar og þar á kvað ég að for rit un 
væri ekki svöl og fór að læra á gít ar. Þá byrj að i á hug inn á 
nám in u að minnk a og svo fór mað ur að skemmt a sér. Ég fór 
í Mennt a skól ann við Hamr a hlíð og kynnt ist þar fullt af fólk i 
en ég var aldr ei í tím um. Ég mætt i klukk an átta á morgn an a 
en var svo bara að hang a, mætt i aldr ei í tíma. Síð an fór ég í 

Sindr i Már Finn bog a son
Stofn and i og að al eig and i mið a söl u fyr ir tæk is ins TIX

Ég vann ein faldlega of mikið
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lýð há skól a í Dan mörk u þeg ar ég var 17 ára og svo í Iðn skól
ann þeg ar ég kom heim en þá hafð i ég átt að mig á því að ég 
gæti ekki lif að af því að spil a á gít ar og fór á tölv u fræð i braut 
í 2 ann ir. Þá hætt i ég og fór út á vinn u mark að inn.”

Sindr i fékk fljótt vinn u og áður en varð i hafð i hann stofn að 
fyrst a fyr ir tæk ið sitt í Se att le á samt vini sín um og tveim
ur Band a ríkj a mönn um. Því æv in týr i lauk þeg ar dval ar leyf ið 
rann út og Sindr i kom aft ur heim og stofn að i þar sitt fyrst a 
vef fyr ir tæk i.
„Það leidd ist síð ar inn í ann að fyr ir tæk i sem var að gera 
herm i lík an fyr ir ís lensk a raf ork u kerf ið, til að reikn a út virkj
an ir og vatns rennsl i og svo vann ég sem verk tak i mið a söl u
kerf i fyr ir Sal inn í Kóp a vog i og Sin fón í un a en þau höfð u haft 
kerf i sem var ekki að virk a. Í fram hald i af því verk efn i verð ur 
til midi.is 2003 sem varð svo alls ráð and i á mark aðn um á 

Ís land i, ekki bara þeg ar kom að menn ing ar við burð um held
ur fyr ir í þrótt a leik i, kvik mynd a sýn ing ar og bara hvað sem 
er. Árið 2008 feng um við fjár magn og keypt um mið a söl u
fyr ir tæk ið Bil letl u gen í Dan mörk u en svo kom hrun ið og ég 
misst i allt í kjöl far ið.”

Sindr i sá ekki á stæð u til þess að koma heim enda lít ið að 
gera á Ís land i í kjöl far hruns ins. Hann var á fram úti í Dan
mörk u með Bil letl u gen og fór með það í út rás til Sví þjóð ar 
og Nor egs. Vor ið 2013 var hann þó bú inn að fá nóg og hélt 
til Band a ríkj ann a.

„Ég var þar í hálft ár, fram leidd i hund a og jól a mynd og 
geim mynd svo eitt hvað sé tal ið. Það var al gjör vit leys a en 
mjög gam an. Þeg ar ég kom heim var ég á sam keppn is höft
um hjá Bil letl u gen og þurft i því ekk ert að vinn a næst a árið 
og fór bara að leik a mér. Ég á kvað að stofn a Tix 1. apr íl 2014 
og við fór um í loft ið 1. okt ó ber sama ár  með einn við burð 
í sölu og ég var eini starfs mað ur inn. Við seld um einn miða 
fyrst a dag inn, en það var vin ur minn sem keypt i hann” seg ir 
Sindr i og bros ir.”

„Ég fjár magn að i fyr ir tæk ið að mest u sjálf ur, við feng um 
bara lán og ég vann eins og svín, veð sett i hús ið og allt sem 
ég átti, svon a eins og menn gera þeg ar þeir eru að byggj a 
upp fyr ir tæk i.”
Þeg ar Co vid skall á stóð val ið á mill i þess að bíða eða gera 

eitt hvað ann að og ég á kvað að við mynd um fara í meir i út
rás og fá meir i pen ing til þess að fjár magn a hana. Við fór um 
til Holl ands, Belg í u og Bret lands og ég flyt til Rott er dam í 
jan ú ar árið 2021 og er þar í fjór a mán uð i. Þar var ég einn í 
íbúð að vinn a 16 tíma á dag og var lít ið að hitt a fólk. Við feng
um mik ið af við skipt a vin um, þar á með al stór menn ing ar hús 
sem við sett um í loft ið og sal an var mun meir i en á Ís land i. 
Við vor um líka að selj a til Bret lands svo ég var að ferð ast 
þarn a á mill i. Ég var orð inn dá lít ið bú inn á því þarn a í lok 
sept em ber 2021 og far inn að finn a fyr ir því.”

Þett a er holl reynsl a og lær dóms rík 
en ég hefð i vilj að hana á öðr um for-
send um. En ég hefð i aldr ei stopp að 
sjálf ur, og jafn vel þótt aðr ir hefð u 
reynt.

þá hafð i ég átt að mig á því að ég gæti 
ekki lif að af því að spil a á gít ar.
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Sindr i flaug heim dag inn fyr ir sjö ára af mæl i Tix en svo fór 
að hann gat ekki tek ið þátt í fögn uð in um. Það var eitt hvað 
mik ið að.
„Þeg ar ég labb a út úr flug vél inn i fæ ég heil a blóð fall. Ég fékk 
alveg ó trú legt ísk ur í hægr a eyr að, hærr a en venj u legt suð 
og misst i jafn væg ið. Ég næ að gríp a í eitt hvað en all ir hafa 
ör ugg leg a hald ið að ég væri ölv að ur. Ég viss i ekki hvað var 
að ger ast, ég reynd i að labb a en ég virt ist ekki hafa stjórn á 
fót un um. En ég næ ein hvern veg inn að fikr a mig á fram og 
tyll i mér nið ur þeg ar ég er kom inn út úr ran an um. Svo man 
ég ekki mik ið meir a. En mér tókst að fara í gegn um veg a
bréf a skoð un og var kom in að toll skoð un inn i þeg ar ég átt að i 
mig á því að ég gæti ekki keyrt heim. Ég gekk þar að konu og 
lét hana vita og áður en ég viss i var ég kom inn upp á bráð
a mót tök u á sjúkr a hús in u í Kefl a vík og seinn a var ég flutt ur í 
Reykj a vík. Ég hringd i í kon un a og sagð i að það væri eitt hvað 
smá að, ég yrði á sjúkr a hús in u um nótt in a en við gæt um 
hald ið upp á af mæl ið dag inn eft ir.
Dag inn eft ir var ég flutt ur á taug a deild sem ég var bara 
á nægð ur með, sátt ur við að vera laus af bráð a mót tök unn i 
og sjón in var að eins far in að lag ast en ég var samt ekki vel 
átt að ur. Mér var rúll að í hjól a stóll á deild in a og þar voru 
vegg spjöld um alla vegg i um al var leg a sjúk dóm a en ég fatt a 
ekki alveg af hverj u ég er kom inn þang að. Hring i í kon un a 
og segi henn i að skemmt a sér í af mæl in u. Um kvöld ið kom 
lækn ir til mín og sagð i að það hafi fund ist tveir blett ir í heil
an um á mér. Ég spyr hvort það sé al var legt og hann seg ir 
já. En hann sagð ist ekki geta sagt mér meir a fyrr en taug a
lækn ir kæmi til mín á deild in a dag inn eft ir. Reynd u bara að 
sofa sagð i lækn ir inn.
Þarn a var ég skil inn eft ir með þess ar upp lýs ing ar og gat 
auð vit að ekki sof ið. Ég gat held ur ekki tal að við kon un a því 
ég vild i ekki skemm a fyr ir henn i af mæl ið. Þett a var erf
ið nótt, ég var þarn a í slopp i og grát and i í tómu rugl i. Það 
hefð i ver ið hægt að und ir bú a mig bet ur fyr ir þess ar frétt ir 
og veit a meir i stuðn ing. Ég hringd i svo í kon un a dag inn eft ir 

og sagð i henn i frétt irn ar, þeg ar hún kom til mín sögð u lækn
arn ir okk ur að ég hefð i feng ið heil a blóð fall.”

Sindr i viss i ekki hvað heil a blóð fall var eða hvað hann ætti að 
gera en hann man lít ið frá þess um tíma á Land spít al an um.
„Ég man bara að ég var pirr að ur og það gekk allt á aft ur fót
un um. Ég fékk vit laus lyf, var send ur í vit laus a mynd a tök u 
og á sama tíma var mað ur að horf a á sjón varp ið þar sem 
sagt var frá ó fremd ar á stand i á sjúkr a hús in u. Það var ekki 
traust vekj and i. Þá gleymd ist alveg að taka co vid próf á mér 
þeg ar ég kom til lands ins sem er magn að því ég var svo 
sett ur inn á taug a deild og hefð i ekki ver ið gott að smit a alla 
þar.

Svo ætl uð u þeir að send a mig heim eft ir viku og mér var 
bara sagt að tala við sjúkr a þjálf ar a. Ég neit að i því enda 
átti ég erf itt með gang og heim a voru tröpp ur og tveir litl ir 
strák ar. Ég fékk að fara á sjúkr a hót el ið á Land spít al an um í 
tvær vik ur en þar átti ég að hitt a sjúkr a þjálf ar a, hann kom 
aldr ei. Það var mjög fínt að vera þarn a en svo var ég bara 
send ur heim. Það voru svo vin ir mín ir sem sögð u mér frá 
end ur hæf ing unn i á Grens ás en ég viss i ekki hvað það var, 
enda hafð i ég aldr ei haft þörf fyr ir slík a þjón ust u. Ég er svo 
hepp inn að kom ast þang að inn og var þar til ár a mót a eða í 
tvo mán uð i. Eftir það var ég heim a.”

Sindr i gerð i til raun til þess að vinn a eft ir að hann kom heim 
en hann fann að minn ið var ekki til stað ar. Hann mund i ekki 
sam töl við fólk og fór aft ur heim eft ir tvo daga. Hann var í 
mán uð á Heils u stofn un inn i í Hver a gerð i um vor ið en reynd i 
svo aft ur að vinn a og ferð ast út af vinn unn i.
„Mér fannst ég ó miss and i” seg ir hann og bros ir út í ann að.
En heil a blóð fall in u fylgd u eft ir köst sem Sindr i átti ekki von 
á.

„Ég fór að fá kvíð a köst regl u leg a. Ég fékk mjög slæmt kvíð a

Þett a var erf ð nótt, ég var þarn a í 
slopp i og grát and i í tómu rugl i. Það 
hefð i ver ið hægt að und ir bú a mig 
bet ur fyr ir þess ar frétt ir og veit a 
meir i stuðn ing.
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kast um tveim ur mán uð um eft ir slag ið en þá dofn að i vinstr i 
hlið in á mér. Í mynd a tök u kom í ljós að ég hafð i feng ið ann an 
blóð tapp a en ég hafð i ekki orð ið var við hann. Ég hef lík leg a 
hald ið að hann væri kvíð i eða ég væri aum ur eft ir slag ið. 
Eftir þett a versn ar heils u kvíð inn mik ið en ég hafð i feng ið 
þær upp lýs ing ar að ég mynd i ekki fá ann að slag á lyfj un um 
sem ég var á, þett a jók á ó ör ygg ið. Vegn a kvíð ans þurft i ég 
að taka bæði svefn töfl ur og kvíð a lyf til að sofa en á sama 
tíma var ég ros a leg a kvíð inn að taka of mik ið af pill um og 
bland a þeim sam an. Kvíð inn magn að i allt upp og ég tengd i 
alla verk i eða þreyt u við mög u legt slag. Allt í einu ertu skít
hrædd ur um líf ið og upp lif ir þig sem sjúk ling.

Einn dag inn hrund i ég nið ur tröpp urn ar heim a og end að i á 
spít al a. Ég veit ekki hvað gerð ist, hugs an leg a hef ég feng ið 
flog en ég hafð i feng ið það tveim ur dög um áður. Þett a er allt 
í ros a legr i móðu.
Þarn a á kvað ég að hætt a alveg á kvíð a og svefn lyfj un um 

því mér fannst mér ekki gang a vel og lyf in í raun hald a aft ur 
af mér.”

Sindr i hef ur tek ið þátt í starf sem i heil a heill a eft ir slag ið og 
tók m.a. þátt í ráð stefn u SAFE sem fram fór í Róm í Ítal í u í 
byrj un sept em ber.

„Mér fannst gam an að fræð ast um hvað aðr ar þjóð ir eru að 
gera og hvern ig for vörn um er hátt að og eft ir fylgn i en við 
erum víst ekki að gera þett a alveg jafn vel og aðr ir. Mig lang
ar að hjálp a Heil a heill að vekj a at hygl i á sam tök un um og 
hvetj a fólk til þess að skrá sig í það. Það hefð i ver ið gott að fá 
meir i upp lýs ing ar strax þeg ar ég veikt ist sem hefð i hjálp að 
í með ferð inn i og und ir bú ið mig t.a.m. fyr ir kvíð ann sem oft 
get ur fylgt slag i.
Núna er ég að eins skýr ar i og finnst ég geta frætt mig sjálf ur 
en þú ert ekki skýr á þess um tíma og þarft ein hvern til að 
segj a þér hvað er fram undan.”

Frumkvöðull í útrás
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Það hef ur hjálp að Sindr a að tak ast á við heil a blóð fall ið á 
sama hátt og og þeg ar hann hætt i að drekk a, en það eru 
5 ár síð an hann hætt i að nota á feng i. Að sama skap i seg ir 
Sindr i að það geti hjálp að að leit a til fólks sem hef ur feng ið 
heil a blóð fall.

„Það hefð i ver ið þæg i legt að hafa ein hvern til að segj a mér 
hvað þett a tæki lang an tíma. Það voru all ir að segj a mér að 
vera þol in móð ur en mað ur er mjög kvíð inn og stress að ur 
yfir fram tíð inn i því það er svo mik il ó viss a.”

Þótt ekki sé vit að um or sak ir þess að Sindr i fékk heil a blóð
fall rek ur hann það til of mik ill ar vinn u og á lags.

„Ég sett i ekki heils un a í for gang og var und ir of mikl u á lag i. 
Þótt ég hafi ver ið hætt ur að drekk a og ekki lif að ó heil brigð u 
lífi þá vann ég ein fald leg a of mik ið. Ég var allt af með hug ann 
við vinn un a. Ég fann að ég var bú inn á því stutt u áður en ég 
fór í flug ið og sagð i það við kon un a í sím tal i en hana grun að i 
að ég væri á leið inn i í kuln un.”

Þeg ar Sindr i veikt ist gat hann ekk ert unn ið og hann fann 
fyr ir mikl u mátt leys i, það var erf itt að sætt a sig við stöð un a.

„Ég fékk kvíð a kast á Grens ás fyrst a dag inn. Hálf um mán uð i 
áður hafð i ég ver ið vinn and i og hraust ur og þarn a var ég í 
æf ing a sal og bú inn á því eft ir fimm mín út ur, gat varl a geng
ið eða hald ið jafn væg i. Raun ver u leik inn hellt ist þarn a yfir 
mig og það var á fall.”

Sindr a leið bet ur þeg ar hann hætt i á lyfj un um og seg ir þau 
stór hætt u leg.
„Þau eru skamm tím a lausn og mað ur á ekki að taka þau of 
leng i. Þeir sem ég hef tal að við segj a að það best a sem þau 
gerð u hafi ver ið að hætt a á svefn lyfj um og kvíð a lyfj um. Ég 
tók þett a Cold tur k ey heim a en fékk svo að stoð eft ir viku hjá 
bráð a mót tök u Geð deild ar en þá gat ég ein fald leg a ekk ert 
sof ið, en vild i ekki taka svefn lyf. Þar fékk ég topp þjón ust u og 
þau gátu hjálp að mér.”

Í dag er Sindr i í bata en hann seg ir ork un a minn i og fær 
haus verk ef mik il læti eru í kring um hann.

„Ég fékk tinn i tus eft ir þett a og það er pirr and i, en ég er að 
læra að lifa með því, og ork an er ekki jafn mik il, en hún er að 
byggj ast upp ró leg a. Í dag er ég þakk lát ur fyr ir ýmsa hlut i. 
Vinn an var áður nr. eitt, tvö og þrjú hjá mér og ég er ekk ert 
viss um að ég hefð i get að stopp að ef ég hefð i ekki feng ið 
heil a blóð fall. Ég er ekki kom inn á þann stað að vera á nægð
ur með að hafa feng ið slag en ég er far inn að upp lif a þakk
læt i fyr ir að vera meir a til stað ar.”

Sindr i á þrjá strák a á aldr in um 5, 6 og 18 ára og við horf 
Sindr a til upp eld is ins eru breytt.
„Ég var ekki að hugs a um strák an a mína og tal að i bara við 
kon un a um vinn un a. Ég eydd i allt of litl um tíma með þeim og 
ég fæ þess i ár ekki aft ur. Árið 2021 var ég 5 mán uð i er lend is 
og svo þrjá mán uð i að jafn a mig eft ir heil a blóf all ið. Það eru 
átta mán uð ir og stór hlut i af 2021 sem ég hef var ekki til 
stað ar fyr ir þá. Strák arn ir hafa feng ið að njót a þess þeg ar ég 
byrj að i að vera meir a heim a og vera með. Þeir hafa fund ið 
þess a breyt ing u og skynj a að ég er mikl u meir a þar. Ég hef 
átt að mig á því að vinn an er ekki það sem skipt ir öllu máli.”

Meir i upp lýs ing ar fyr ir 
að stand end ur
Sindr i seg ir þörf á meir i upp lýs ing um fyr ir að stand end ur.
„Þeg ar pabb i minn fékk krabb a mein fyr ir tólf árum var vel 
hugs að um aðst end ur en þá vor um við á sjúkr a hús i í Bost
on í marg ar vik ur. En hérn a heim a virð ist það vera lít ið. Það 
var erf itt fyr ir okk ur að með tak a upp lýs ing ar, ég var í sjokk i 
og kon an mín líka. Það þarf ein hver ann ar að vera til stað ar 
sem get ur hlust að. Við fór um á fund hjá lækn i á Grens ás 
sem stóð yfir í 45 mín út ur en þeg ar við geng um út vor um við 
engu nær. Þett a hef ur líka ver ið mik ið álag á kon un a en hún 

Um kvöld ið kom lækn ir til mín og 
sagð i að það haf fund ist tveir blett-
ir í heil an um á mér. Ég spyr hvort 
það sé al var legt og hann seg ir já.
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þurft i að hætt a að vinn a og keyr a mig í end ur hæf ing u, koma 
fjór um strák ur á lapp ir á morgn an a og keyr a þá alla; einn á 
leik skól a, ann an á grunn skól a, þann þriðj a í fram halds skól a 
og svo mann inn á Grens ás. Hún gat ekk ert unn ið.”
Sindr i hræð ist að fara aft ur af stað en hann er með vit aðr i 
um það hvern ig hann nýt ir ork un a.
„Það hjálp ar mér að eyða hlut a af ork unn i að hjálp a Heil a
heill og segj a frá reynsl u minn i þar sem það minn ir mig um 
leið á það að fara ekki fram úr mér. Þett a er holl reynsl a og 

lær dóms rík en ég hefð i vilj að hana á öðr um for send um. En 
ég hefð i aldr ei stopp að sjálf ur, og jafn vel þótt aðr ir hefð u 
reynt. En ég neydd ist til þess þarn a. Fram tíð in er að taka 
einn dag í einu, mér finnst ég ekki geta skip u lagt mik ið. En 
ég er far inn að læra á pí an ó!”

Fjölskyldan á góðri stundu.
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Þann 3. októ ber sl. héld u fé lag ar Heil a heill a, Þór ir Stein gríms son for mað ur og Sindr i Már Finn bog a son fyr ir lest ur til fé lags
mann a á veg um U3A sem er há skól i þriðj a æv i skeiðs ins. Með orð in u há skól i er átt við upp run a leg u merk ing u orðs ins sem 
er hóp ur fólks sem vill helg a tíma sinn því að fræð ast og fræð a. Í þett a sinn varð slag ið fyr ir val in u. Það skipt ir sam tök in 
mikl u máli að ís lenskt sam fé lag láti sig varð a mann auð og vel ferð þriðj a æv i skeiðs ins og átti sig á mik il væg i þess fyr ir sam
fé lag ið í heild. Þór ir greind i frá reynsl u sinn i af á fall in u og starf sem i Heil a heill a og að lok um greind i Sindr i frá sinn i reynsl u.

Fræðslufundur til félagsmanna U3A
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Þann 12. okt ó ber kynnt i Stein unn A. Ólafs dótt ir, sjúkr a þjálf ar i og lekt or við Heil
brigð is vís ind a svið Há skól a Ís lands, nið ur stöð ur dokt ors rann sókn ar sinn ar sem 
hún varð i við HÍ árið 2021. Kynn ing in fór fram í Brauð gerð ar hús in u í versl un ar
mið stöð inn i við Sunn u hlíð, Akur eyr i.

Dokt ors rann sókn Stein unn ar fjall ar um ein stak ling a sem hafa feng ið heil a slag en 
á hverj u ári fá um 500 ein staklingar heil a slag á Ís land i. Færn i og fötl un ein stak
ling a í kjöl far heil a slags er mjög mis mun and i en þess i rann sókn er sú fyrst a sem 
skoð ar þenn an hóp á Ís land i. Annars veg ar var könn un lögð fyr ir ein stak ling a sem 
búa í heim a hús um 12 árum eft ir að hafa feng ið heil a slag þar sem spurt var um 
heils u, færn i og að stæð ur þeirr a og hins veg ar var unn ið að því að þróa tækn i bún
að til að hvetj a þenn an hóp til auk inn ar hreyf ing ar, en lík am leg virkn i og sér tæk ar 
æf ing ar eru mik il væg ar fyr ir ein stak ling a eft ir heil a slag til að við hald a og auka 
lík am leg a færn i.

Fyr ir lest ur inn var sam starfs verk efn i Akur eyr arAk ad em í unn ar og Brauð gerð ar-
húss Akur eyr ar. Mark mið var að kynn a verk efn i sem fólk hef ur unn ið að hjá AkAk 
og gefa bæj ar bú um tæk i fær i til að fræð ast og spjall a um fjöl breytt við fangs efn i

Kynning á niðurstöðum rannsóknar
Steinunn A. Ólafsdóttir sjúkraþjálfari
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Heilaheill mætti á frumsýningu verksins Stroke í Tjarnarbíó 
þann 12. október s.l. en þar sagði ástralska leikkonan 
Virginia, sem trúðurinn Cookie frá upplifun sinni og sögu af 
heilablóðfalli. 

Stroke er heimildaverk eftir Virginiu Gillard og 
sviðslistahópinn Trigger Warning en mótleikari hennar og 
sviðshönd er eiginmaður hennar Sæmundur Andrésson.
Virginía starfaði sem trúður á sjúkrahúsum í Skotlandi áður 
en hún fékk slagið og í verkinu notar hún þessa minnstu 
grímu í heimi sem trúðsnefið er til túlkunar.
Virginia hefur sjálf sagt að þegar hún vaknaði eftir 

heilablóðfallið þá hafi það líkst atriði úr trúðaleikriti. Verk 
og málstol gerðu hana að fanga í eigin líkama og hinar 
hversdagslegustu gjörðir urðu þrautabraut. Núna situr hún 
hinum megin við borðið og veit ekki hvort hún á að gráta eða 
hlægja að fáranleikanum.
Fullt hús var á frumsýningunni og það var ljóst að loknu 
verki að það hafði haft mikil áhrif á bæði gesti og trúðinn 
Cookie sem segja má að hafi unnið persónulegan leiksigur.

Byggt á viðtali í Morgunblaðinu 11. október 2023, Ljósmynd 
Owen Fiene.

Trúðar og heilablóðfall
Stroke í Tjarnarbíói
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Ráð stefn a Nor ræn u slag sam tak ann a (Nor dic Strok e Soc i e ty Con gress) var hald in í Ku op i o í Finn land i 21.  23. ág úst 
2023.

For mað ur Heil a heill a Þór ir Stein gríms son sat ráð stefn un a á samt Birn i Loga Þór ar ins syn i en á kveð ið hef ur ver ið að 24. 
ráð stefn a sam tak ann a verð i hald in í Reykj a vík árið 2027 og 
er það í fyrst a sinn sem ráð stefn an verð ur hald in hér á land i.
Að sögn Björns Loga tóku þátt um 400 fag og vís ind a menn 
frá nor ræn um og balt nesk um lönd um. Á ráð stefn unn i var 
fjall að um nýj ar að ferð ir í for vörn um, bráð a þjón ust u og end
ur hæf ing u.

„Þett a var mjög góð ráð stefn a og það hef ur ver ið gam an að 
taka þátt í skip u lagn ing u henn ar og kynn ast fullt af nýj um 
koll eg um og sam starfs mönn um á Norð ur lönd un um og taka 
þátt í fram kvæmd a stjórn þess ar a sam tak a síð ast a árið.
Slag þjón ust a á Norð ur lönd un um er mjög góð en samt eru 
marg ar á skor an ir, og þær eru svip að ar hjá lönd un um. Við sker um okk ur þó úr að því leyt i að við erum með síst u skrán
ing un a til þess að fylgj ast með gæð um með ferð ar. Það er mik il vægt að við get um skráð gæði þjón ust unn ar á Ís land i, 
hvers u marg ir eru að fá slag og hvern ig með ferð er hátt að á Ís land i.”

Sagð i Björn Logi full trú a Ís lands hafa far ið af ráð stefn unn i með mikl u sterk ar a tengsl a net og hug mynd ir um fram far ir og 
rann sókn ir í s lag með ferð á Ís land i.”

Við þurfum að bæta skráningu á 
gæðum meðferðar
Ráðstefna Norrænu slagsamtakanna í Kuopio. 

Fulltrúar Heilaheilla á ráðstefnu SAPE í Róm
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Fyrsti undirbúningsfundur 
SAPE á Íslandi 
Fyrst i und ir bún ings fund ur SAPE á Ís land i var hald inn á Land spít al an um 27. júní 2023. Fund inn sátu Dr. Mar i ann e Elis a beth 
Klin ke for stöð u mað ur fræð a sviðs í hjúkr un taug a og taug a end ur hæf ing a sjúk ling a, Dr. Anna Bryn dís Ein ars dótt ir, taug a
lækn ir og ný ráð inn yf ir mað ur B2, Björn Logi Þór ar ins son lyf og taug a lækn ir, Finn bog i Jak obs son, taug a lækn ir á Grens ás
deild f.h. fag að il a og Þór ir Stein gríms son, for mað ur Hei il a heill a fyr ir hönd sjúk ling a.

Kynnt i Þór ir stöð u og að kom u fé lags ins að Evróp u verk efn in u og hvern ig hægt væri að inn leið a það hér á land i í sam vinn u 
við fag að il a. Þá tók Björn Logi við og greind i frá sín um at hug un um, sem ann ar tals mað ur verk efn is ins hér á land i. Eftir 
þeirr a inn legg, spunn ust góð ar um ræð ur um stöð u slag s júk ling a hér á land i, það væri margt gott og einn ig hvað mætt i 
bet ur gera. Far ið var yfir stöð u heil brigð is kerf is ins gagn vart heil a blóð fall in u og ýms ar gagn merk ar hug mynd ir komu upp 
og þar með hófst starf ið

Hjúkrunafræðinemar fengu  kynningu á starfsemi Heilaheilla og fyrir hvað samtökin standa í samfélaginu.

Kynningarfundur Heilaheilla í Borgarnesi Frá sumarferð Heilaheilla 10. júní sl.
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SAPE eða Action plan for stroke in Europe er 
samstarfsverkefni evrópsku slagsamtakanna 
ESO og SAFE Safe stroke alliance for Europe og 
eru þeir Björn Logi Þórarinsson, sérfræðingur í 
lyf- og taugalækningum og Þórir Steingrímsson 
formaður Heilaheilla skipaðir landsfulltrúar 
ESO og SAFE fyrir Ísland í þessari viðamiklu 
aðgerðaáætlun sem ætlað er að innleiða í Evrópu. 
Við tókum þá félaga tali til þess að fræðast betur 
um verkefnið og stöðu þess í dag.

Björn: 
„Aðgerðaráætlun við slagi í Evrópu er stærsta gæða og 
framfaraverkefni í sögu ESO og SAFE. Það hafði töluverðan 
aðdraganda og undirbúning þar sem farið var í gegnum 
vísindalegan grunn og þáverandi stöðu þjónustu í Evrópu, 
ákveðin voru forgangsatriði í rannsóknum og þróun og 
sett voru markmið fyrir framþróun slagþjónustu í Evrópu, 

aðgerðaráætlun við slagi í Evrópu. Áætlunin er mjög 
umfangsmikið samvinnuverkefni – ESO, SAFE og fjölda 
hagsmunaaðila og felur í sér sjö áherslusvið fyrir öll stig 
þjónustu við sjúklinga, allt frá því að fyrirbyggja fyrsta 
slag að svonefndu „lífi eftir slag“ eftir að hefðbundinni 
endurhæfingu líkur. Hún er vísindalega grundvölluð, setur 
markmið og vegvísa fyrir innleiðingu á fyrirbyggjandi 
aðgerðum, uppbyggingu og framförum í slagþjónustu innan 
Evrópu allt til ársins 2030.
Aðgerðaáætlunin hefur fjögur meginmarkmið en auk þeirra 
32 önnur marmið á sjö sviðum: Forvarnir til að hindra 
fyrsta slag, skipulagning slagþjónustu, meðferð bráðs 
slags, forvarnir í kjölfar slags, endurhæfingu, mat á gæðum 
þjónustu og horfum sjúklinga og lífs eftir slag.”

AUKIN TÍÐNI FYRIRSJÁANLEG Í 
FRAMTÍÐINNI

Bregð ast þarf við fleir i 
slag til fell um í fram tíð inn i 
Björn Logi Þór ar ins son, sér fræð ing ur í lyf lækn ing um og taug a lækn ing um og Þór ir 
Stein gríms son for mað ur Heil a heill a
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Að sögn Þóris er áætlunin mikilvæg en talið er að tíðni 
heilablóðfalla muni aukast um 44% í framtíðinni. 
“Við erum að verða eldri og okkur fjölgar og að sama skapi 
hefur lífsstíll aukin áhrif þegar kemur að áhættu. Velferðin er 
meiri og áhættuþættirnir fleiri. Þannig teljum við raunsætt 
að draga úr vexti um 10% en þrátt fyrir það mun tíðnin í 
raun aukast. Markmið okkar er að fólk hafi minni skaða 
þegar kemur að endurhæfingu og auka líkurnar á því að fólk 
komist aftur til starfa.”
Undir þetta tekur Björn Logi og segir eitt af meginmarkiðum 
áætlunarinnar sé að vera með skipulagðar forvarnir sem 
hvetji til heilbrigðari lífsstíls þannig að betri stjórn náist á 
áhættuþáttum. 

„Nýgengi slags er að minnka. Það eru minni líkur á því að fá 
slag í dag en áður fyrir hvern einstakling en af því að okkur 
fjölgar og aldurinn er að hækka, og hækkandi aldur er svo 
tengdur slagi þá fjölgar slagtilfellum og eftirlifendum slags 
fjölgar með tilheyrandi kostnaði fyrir samfélagið. Þannig að 
þrátt fyrir að nýgengi hafi minnkað þá er algengið og byrðin 
að aukast. Fólk á aldrinum 60  70 ára í dag fær síður slag 
en fyrir 10 árum, en þeim fjölgar sem eru eldri sem vinnur á 
móti þannig að við erum ekki að sjá fækkun, þó vantar okkur 
áreiðanlegar tölur fyrir ísland.”

SAPE áætlunin var kynnt árið 2018 og er stefna eða 
viljayfirlýsing en að henni vinnur fagfólk, stjórnvöld og svo 
hagsmunasamtök sjúklinga auk annarra hagsmunaaðila. Í 
framhaldi var sett á laggirnar framkvæmdastjórn og þá kom 
upp sú hugmynd að búa til National stroke coordinators sem 
eru talsmenn verkefnisins í hverju landi en þeirra hlutverk 
er að leiða saman þá sem starfa við slag, þá sem standa 
að slagi og þá sem móta stefnu og eru með fjármagn til að 
vinna að því að innleiða þetta verkni. 

„Við Björn Logi erum talsmenn áætlunarinnar , segir Þórir, 
og það er okkar að draga saman hóp fagaðila og sjúklinga 
og búa til svokallaða Landsáætlun gegn slagi hérlendis. 
En það vantar að fá íslensk stjórnvöld til að undirgangast 
ákveðna viljayfirlýsingu.”

En hver er staðan í dag?

Þórir
„Framkvæmdahópur verkefnisins hérlendis er að mætast 
í annað sinn í þessari viku, fimm einstaklingar. Það má 
segja að við séum aðeins að þjófstarfa umræðunni á 
Íslandi en íslensk stjórnvöld hafa bara gefið út drög að 
viljayfirlýsingu en ekki er búið að undirrita hana en þau 
vilja tryggja fjármögnun hennar. Það þarf að finna út hvað 
þarf til svo hægt sé að mæta markmiðum áætlunarinnar 
og kostnaðargreina verkefnið. Það er vilji hjá okkur að 
bráðastigið sé eflt með betri tækjum svo hægt sé að meta 
sjúklinga fljót með sem bestum hætti. Við hjá Heilaheillum 
viljum að sett verði upp sérdeild fyrir slag og ekki sé verið 
að blanda því við aðra sjúkdóma með svipuðum hætti og 
gert er við hjartasjúklinga, slíkar sérdeildir eru ráðlagðar 
til að meðferð sé sem best. Slík sérstakar slagdeildir eða 
sérstakar slageiningar eru á öllum Norðurlöndunum en við 
teljumst ekki vera með slíka á Íslandi.

Hvað vantar uppá til að hér sé 
slagdeild?

Björn:
„Það sem vantar til að hér teljist slageining er að sjúklingar 
með slagsjúkdóma, a.m.k. á bráðastigi séu með skýrum 
hætti afmarkaðir innan Landspítala bæði svæðislega og 
í umsjá frá sjúklingum með aðra sjúkdóma, einnig að fyrir 
þennan sjúklingahóp sé meira lagt í sérhæfða slagvöktun, 
að flestir þættir umsjá séu verkferladrifnir og að baki 
þróun meðferðar og umsjá sjúklinga sé skilgreint slagteymi 
samkvæmt skipuriti. Við erum með vísi að slageiningu 
innan taugalækningadeildar í starfsháttum og margt vel 
gert en slagsjúklingar þurfa umgjörð skírrar slageiningar 
samkvæmt ráðleggingum ESO til að tryggja bestu meðferð.”

Þórir:
„Það hefur gengið erfiðlega að fá fundi og fylgja verkefninu 
eftir sem hefur orðið til þess að við höfum misst af tækifærum 
þegar fjármögnun hefur náðst til að fjármagna í tækjabúnaði 
sem getur skipt sköpun í greiningu á slagi. 

Aðgerðaráætlun gegn slagi þarf að 
verða forgangsatriði

SLAGORÐ

„Nýgengi slags er að minnka. Það 
eru minni líkur á því að fá slag í dag 
en áður fyrir hvern einstakling en 
af því að okkur fjölgar og aldurinn 

er að hækka, og hann er svo tendur 
slagi þá er tíðni slags að aukast 

og eftirlifendum slags fjölgar 
með tilheyrandi kostnaði fyrir 

samfélagið. Þannig að þrátt fyrir að 
nýgengi hafi minnkað þá eru bara 

fleiri slagtilfelli að koma til.”
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„Við talsmenn verkefnisins áttum fund með stjórn 
landspítalans 20. apríl 2022, og í framhaldi af því átti að 
boða annan fund en sá fundur var ekki haldinn fyrr en 27. 
júní sl. Þarna á milli líða því meir en 14 mánuðir – Þessi 
seinagangur er grátlegur og alveg til háborinnar skammar, 
við getum ekki verið feimin við þetta, það eru tveir á dag sem 
fá slag og ekki hægt að tefja mikilvægt mál á smáatriðum til 
skaða fyrir þá sem eftir koma, þetta er nú ekki svo flókið.” 
Segir Þórir 

Björn Logi
„Það er samt ánægjulegt að við erum að fara að hittast aftur 
núna í vikunni í kjölfar fundarins í júní og ræða hvernig við 
vinnum verkefnið en það þarf aðkomu margra því þetta er 

mjög stórt verkefni. Við erum í rauninni að koma saman 
verkefnahóp 68 einstaklinga sem mun vinna að þessu og 
það þarf svo að draga inn þá sem þurfa að koma að þessari 
áætlun á Íslandi í einstökum þáttum. Þótt þetta sé mjög 
metnaðarfull og stór aðgerðaáætlun, þá er hún í raun ekki svo 
kostnaðarsöm, hún fjallar meira um skýrara verkskipulag en 
viðbótarkostnað. Hann verður einhver en mun hugsanlega 
skila sér í lægri kostnaði annars staðar í heilbrigðiskerfinu. 
Betri eftirfylgd slagsjúklinga frá Landspítala lækkar kostnað 
í heilsugæslu svo dæmi sé tekið.”
Undir þetta tekur Þórir og bætir því við að ef sú aukning 
sem spáð er sé staðreynd muni það hafa í för með sér 
óheyrilegan kostnað fyrir ríkið, fyrir utan endurhæfingu.

Sum sem heyrir undir verkefnið var þegar á lista stjórnvalda 
og er þegar komið og nefna þeir Björn Logi og Þórir uppfærslu 
á tækjum til myndgreiningar sem sé lokið á flestum stöðum 
um landið, þar með nýlega á Ísafirði.

Björn Logi:
„Ég var fyrir vestan að leysa af um daginn og þar kom inn 
sjúklingur með mögulegt slag að nóttu og framkvæmd 

var sérhæfð myndgreining. Gæði myndanna var af hæstu 
gæðum í nýja tækinu. Þetta er algjör forsenda fyrir vandaðri 
þjónustu og slagmeðferð úti á landi.”

SKRÁNINGU ÁBÓTAVANT

Ísland stendur verr að vígi þegar kemur að skráningu og 
gögnum um slag en hún er mun betri á Norðurlöndunum. 
Slík gögn eru jafnframt nauðsynleg til þess að vinna að 
markmiðum aðgerðaáætlunarinnar. Björn Logi vinnur nú 
að rannsókn á fjölda slagsjúklinga á Íslandi og núverandi 
gæðum meðferðar. Þetta er verkefni hans í evrópsku 
meistaranámi í slagsjúkdómdómum á vegum ESO sem hann 
er í.

„Þar mun ég skoða hversu margir fá slag, hvar fá þeir 
slag, hvaða sjúkrahús á Íslandi eru að meðhöndla slag, 
hvernig er staða bráðameðferðar, gæði við uppvinnslu 
og meðferð, útskrift og eftirfylgd. Þetta verkefni er ég að 
vinna með Ólafi Sveinssyni taugasérfræðingi, Marianne E. 
Klinke hjúkrunarfræðingi og Hanne Christiensen en hún er 
einmitt framkvæmdasjóri alls SAPE verkefnissins í evrópu. 
Niðurstaðan mun svara miklu um gæði slagmeðfer á Íslandi 
og getum við þá svarað betur hver staða okkar er í þessu 
verkefni, hvar þarf að leggja mesta vinnu.”

Þórir
„Við erum boðaðir út í lok janúar af framkvæmdastjórn 
SAPE, þá veðjum við á Björn Loga og rannsóknina hans, 
hverju við getum svarað.”

Björn Logi
„Við náum kannski ekki að svara öllu á þeim tímapunkti en 
verðum þó komin með miklu meiri upplýsingar en nú er. Við 
þurfum að halda áfram að rannsaka stöðu þessara mála og 
gæðin á Íslandi og mikilvægt að fá styrki til að geta það því 
svona rannsóknir eru mjög tímafrekar.
Markmiðið er að ná í þessi gögn og vinna að þessu 
markmiði sem er að búa til þessa landsáætlun gegn slagi 
fyrir Ísland. Hún er í rauninni viðbragð og þjónustuáætlun 
við slagsjúklinga frá því áður en þeir veikjast af slagi og 
þangað til að endurhæfingu þeirra lýkur og þeir eru komnir 
inn í daglegt líf sem miðar að góðum og jöfnum gæðum 
óháð búsetu. Þannig erum við að setja upp nokkurskonar 
fyrirmyndarþjónustu eins og við sjáum fyrir okkur að við 
viljum að hlutirnir séu hér árið 2030.”

þetta er svoldið langt á milli funda 
og þá vinnst verkefnið hægt. Þessi 
seinagangur er grátlegur og alveg 
til háborinnar skammar, við getum 

ekki veriðð feimin við þetta, það 
eru tveir á dag sem fá slag og ekki 

hægt að tefja mikilvægt mál á 
smáatriðum til skaða fyrir þá sem 

eftir koma, þetta er nú ekki svo 
flókið.”
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Styrkt ar sjóð ur inn Faðm ur leit ast við að styrkj a börn til í þrótt a iðk un ar 
náms eða ann arr a tóm stund a svo að líf þeirr a verð i 
fyr ir sem minnstr i rösk un í kjöl far veik ind a for eldr is. 

Vert u styrkt ar að il i! 
Hægt er að styrkj a Faðm með því að leggj a inn á bók nr. 01300500100, kt 6608101020 

Hvern ig sæk ir mað ur um? 
Hægt er að sækj a um á vef Heil a heill a og eru skil a dag ar 

um sókn a 10. febr ú ar og 10. sept em ber ár hvert. 
Frek ar i upp lýs ing ar veit a Krist ín Stef áns dótt ir, for mað ur Faðms í síma 893 4565 

og Birg ir Henn ings son, stjórn ar mað ur Faðms í síma 821 5174. 

Ertu fé lag i? 
Allir geta sótt um inn göng u í Heil a heill. 

Fé lags gjöld eru kr. 1.000 á ári og greidd á reikn ing: 
51614552136  6112942209. 

Fé lag ar eru skráð ir á póst list a Heil a heill a.

STYRKT AR SJÓÐ UR INN
FAÐM UR

Formaður Heilaheilla, Þórir Steingrímsson sat aðalfund réttindasamtakanna ÓBÍ þann 6. október sl. ásamt félagsmönnunum 
Gurla og Gísla Geirssonum.

Mörg mál voru rædd um réttindi fatlaðs fólks og var mikill hugur í fundarmönnum að nú sæist til gildistöku samnings 
Sameinuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs fólks og að hann verði fullgildur í byrjun næsta árs. Þá var nýtt aðildarfélag, SUM 
(Samtök um áhrif umhverfis á heilsu/fötlun) samþykkt inn.

Aðalfundur ÖBÍ sóttur
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Heilaappið getur bjargað lífi
Við minn um á app ið okk ar sem hægt er að sækj a ó keyp is í alla snjall sím a. 

Appið er bein tengt við Neyð ar lín un a 112. 
Þeg ar app ið er opn að birt ast staf irn ir SLAG. Undir hverj um staf má finn a lýs ing u á lík am leg um ein kenn um slags eins og 
t.d. skert sjón, löm un út lim a, and lits löm un, tal erf ið leik a og erf ið leik a með skiln ing. 

Þeg ar grun ur kvikn ar um slag send ir app ið kenn i töl u not and ans til Neyð ar lín unn ar og get ur því starfs mað ur henn ar séð 
hver send ir og vegn a hvers. Ef not and inn get ur ekki tal að eða gert grein fyr ir hvar hann er, get ur Neyð ar lín an sett af stað 
leit að snjall sím an um og leið beint bráð al ið um.
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Reykjavík 
115 Security Austurbakka 2
A Margeirsson Flúðaseli 48
Aðalvík ehf Síðumúla 13
Altak ehf vélsmiðja Silfursléttu 5
Auglýsingastofan 
ENNEMM Skeifunni 10
Álnabær Síðumúla 52
Baldvin Már Frederiksen Sléttuvegi 23
Bati sjúkraþjálfun Kringlunni 7
Belladonna Skeifunni 8
BílaGlerið ehf Bíldshöfða 16
Bílamálun Sigursveins Hyrjarhöfða 4
Bílaverkstæði Einars Bæjarflöt 8
Bjarnar ehf Borgartúni 30
Bólstrarinn Langholtsvegi 82
Bón Fús Súðavogi 32
Danskóli Jóns Péturs Síðumúla 33
Eignamiðlun Grensásvegi 11
Eyrir Invest Skólavörðustíg 113
Félag skipstjórnarmanna 
Grensásvegi 13
Fiskkaup Fiskislóð 34
Gátun Nóatúni 17
GB Tjónaviðgerðir Draghálsi 3
Gróðastöðin Mörk Stjörnugróf 18
Hampiðjan Skarfagörðum 4
Henson Sport Brautarholti 29
Hilmar Ólafsson Langholtsvegi 13
Hótel Leifs Eiríkssonar 
Skólavörðustíg 45
Hreinsitækni ehf Stórhöfða 35
Húsaklæðning ehf Kaplaskjólsvegi 93
Höfðakaffi Vagnhöfða 11
ÍAV Höfðabakka 9d
Íþróttalækningar Skipholti 50c
K Pétursson Kristnibraut 29
Katla Kletthálsi 3
Kemi Tunguhálsi 10

Kólus sælgætisgerð Tunguhálsi 5
Landssamband lögreglumanna 
Grettisgötu 89
Malbikunarstöðin Höfði 
Sævarhöfða 610
Matborðið Bíldshöfða 18
Málarameistarar Freyjubrunni 29
O Johnson & Kaaber 
Blikastaðaveg 28
Orka ehf Stórhöfða 37
Ósal ehf varahlutaverslun 
Tangarhöfða 4
ÓV Jarðvegur Jörvagrund 50
Raflax Lambhagavegi 9
Ráðhús Mánatúni 4
Rásin sf Ólafsgeisla 14b
Reykjavíkurborg Ráðhúsinu
Rýnir Miðstræti 3a
Sameyki Grettisgötu 89
SHV pípulagnaþjónusta Funafold 54
Skorri Bíldshöfða 12
Sprinkler Pípulagnir Bíldshöfða 8
SSF Nethyl 22
Stansverk Hamarshöfða 10
Stálbyggingar Hvammsgerði 5
Suzuki bílar Skeifunni 17
Útgerðafélagið Frigg Tryggvagötu 11
Úti og inni Þingholtstræti 27
Verslunartækni og Geiri Draghálsi 4
Verslunin í Álfheimum Álfheimum 2
Við og Við Gylfaflöt 3
Víkurós Bæjarflöt 6
Voot bein sala á netinu 
Skarfagörðum 4
 
Seltjarnarnes 
Björnsbakarí Austurströnd 14
Neskip Austurströnd 1
 

Vogar  
Vogar ferðaþjónusta Vogum
 
Kópavogur 
AF Hús Bæjarlind 4
AP Varahlutir Smiðjuvegi 4
Ásborg slf Smiðjuvegi 11
Fjallatindur ehf Fjallkór 4
Goddi Auðbrekku 29
Klaki Hafnarbraut 25
Loft og raftæki Hjallabrekku 1
Rafmiðlun Ögurhvarfi 8
Rafsetning Björtusölum 13
Rubix á Íslandi Dalvegi 32a
Sérmerkt Dalsvegi 16c
Sólsteinar/S Helgason 
Skemmuvegi 48
Stjörnublikk Smiðjuvegi 2
Suðurverk Hlíðarsmára 6
Tengi Smiðjuvegi 11
Tækniþjónusta Ragnars Smiðjuvegi 11
Útfarastofa Íslands Auðbrekku 1
 
Garðabær 
AH Pípulagnir Suðurhrauni 12c
Apótek Garðabæjar Litlatúni 3
Garðabær Garðatorgi 7
Geislatækni Suðurhrauni 12c
Hagráð ehf Hofslundi 8
Hannes Árnason Móaflöt 41
Loftorka Miðhrauni 10
Rafboði Skrúðási 3
Samhentir kassagerð Suðurhrauni 4a
Scanmar Miðhrauni 13
Stífluþjónustan Furulundi 1
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Hafnarfjörður 
Bílaverk Kaplahrauni 10
Blikksmíði Melabraut 28
DS Lausnir Rauðhellu 5
FERV Framkvæmdir Norðurbakka 55b
Fjarðargrjót Funahlíð 4
Gaflarar Lónsbraut 2
Hafnarfjarðarhöfn Óseyrarbraut 4
Hagstál Brekkutröð 1
Kæling Stapahrauni 6
Markus Lífnet Breiðvangi 30
RB Rúm Dalshrauni 8
SamEining ehf Hörgsholti 27
Stoðtækni Lækjargötu 31a
Verkþing Kaplahrauni 22
Þaktak Grandatröð 3a
 
Keflavík 
DMM Lausnir Hafnargötu 91
Pylsuvagninn Tjarnargötu 9
Vísir félag skipstjórnarmanna 
Hafnargötu 90
 
Grindavík 
ÓS Fiskverkun ehf Staðarsundi 16b
Vísir hf Hafnargötu 16
 
Njarðvík 
ÁÁ Verktakar Fitjabraut 4
Skipasmíðastöðin Narðvík 
Sjávargötu 6
 
Mosfellsbær 
Arkform Fellsási 4
ÁL Gluggar Flugumýri 54
Kopar og Zink ehf Flugumýri 30
Litamálun Snæfríðargötu 2
Mosfellsbakarí Háholti 1315
Nonni Litli Þverholti 8
Nýja bílasmiðjan Flugumýri 20
SME Dúkalagnir Aðaltúni 14
Öryggisgirðingar Flugumýri 14
 

Akranes 
Sementsverksmiðjan Mánabraut 20
Vélaleiga Halldórs Sigurðarsson 
Smiðjuvöllum 7
 
Borgarnes 
Sprautun og bifreiðaverkstæðið 
Sólbakka 5
 
Stykkishólmur 
Eyja og Miklahreppur Hjarðarfelli
 
Grundarfjörður 
Guðmundur Runólfsson Sólvöllum 2
Soffanías Cecilsson Borgarbraut 1
Verkalýðsfélag Snæfellinga 
Ólafsbraut 19
Þjónustustofan Grundargötu 30
 
Varmahlíð 
Esjar ehf Hafnargötu 14
Hraðfrystihús Hellisands 
Hafnarbakka 1
 
Reykhólahreppur 
Þörungarverksmiðjan Reykhólum
 
Ísafjörður 
Bílasmiðja SGB ehf Seljalandsvegi 86
Hamraborg ehf Hafnarstræti 7
Orkubú Vestfjarðar Stakkanesi 1
Smali ehf Hafraholti 46
Tréver Hafraholti 34
Þórður Eysteinsson Múlalandi 12
 
Bolungarvík 
Endurskoðun Vestfjarða Aðalstræti 19
GÓK húsasmíði Hafnargötu 14
Sigurjón G Jóhannesson 
Hafnargötu 25
 

Suðureyri 
Duggan slf Hjallatanga 5
Fisvinnsla Íslands Freyjugötu 2
 
Patreksfjörður 
Vestmar ehf Sigtúni 1
 
Tálknafjörður 
TV Verk hf Strandgötu 37
 
Bíldudalur 
Mardöll Dalbraut 22
 
Þingeyri 
Grillir Fjarðarbraut 64
 
Hvammstangi 
Sláturfélag KVH Norðurbraut 24
 
Blönduós 
Pöntunar og viðgerðarþjónustan 
Árbraut 19
Stéttarfélagið Samstaða Þverbraut 1
 
Skagaströnd 
Vélaverkstæði Skagaströnd 
Strandgötu 3
 
Sauðárkrókur 
Bílaverkstæði KS Hesteyri 2
Friðrik Jónsson ehf Borgarröst 8
Iðnsveinafélag Skagfirðinga 
Grenihlíð 11
Kaupfélag Skagfirðinga Ártorgi 1
Ómar Kjartansson Tjarnarnesi
Steinull Skarðseyri 5
Verslunarmannafélag Skagafjarðar 
Borgarmýri 1
 

Geir ehf
Sunnuvegi 3
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Akureyri 
Akureyrarbær Geislagötu 9
Baugsbót Frostagötu 16
DJ Grill Strandgötu 11
Eining Iðja Skipagötu 14
Félag málmiðnarðarmanna 
Skipagötu 14
Finnur ehf Óseyri 2
Gróðrastöðin Réttarhóll Svalbarðseyri
Gróðrastöðin Sólskógar Kjarnaskógi
Norðurlagnir Möðruvallastræti 4
Pípulagnaþjónusta Bjarna Melateig 31
Rexinn Glerárgötu 1
Straumrás Furuvöllum 3
 
Grenivík 
Grýtubakkahreppur Túngötu 3
 
Dalvík 
Bruggverksmiðjan Kaldi Öldugötu 2
Sæplast Gunnarsbraut 12
 
Ólafsfjörður 
Tunnan prentþjónusta Lækjargötu 9b
 
Hrísey 
Narfi Björgvinsson Lambhaga
 
Húsavík 
Fjallasýn Rúnar Óskarssonar 
Smiðjuvegi 7
GPG Seafood Suðurgarði
Trésmiðjan Rein Víðimóum 14
 
Kópasker 
Ágúst Guðröðarson Skarðási
Vökvaþjónusta Kópaskers 
Bakkagötu 6
 

Þórshöfn 
B.J vinnuvélar Langanesvegi 28
Langanesbyggð Fjarðarvegi 3
Svalbarðshreppur Holti 
 
Egilsstaðir 
Austfjarðaflutningar Miðgarði 2
Bókhaldsþjónusta Þórhalls 
Reynivöllum 3
Bókráð bókhald og ráðgjöf 
Miðvangi 26
Gunnarsstofnun Skriðuklaustri
HEF Veitur Fellabrún 1
Héraðsprent Miðvangi
Kells ehf Sólvöllum 4
Klausturkaffi Skriðuklaustri
 
Seyðisfjörður 
PG Stálsmíði ehf Árbakka 3
 
Reyðarfjörður 
Afl Starfsgreinasamband Búðareyri 1
Fjarðarveitingar Austurvegi 21
Launafl Hrauni 3
 
Eskifjörður 
Egersund á Íslandi Hafnargötu 2
Fjarðarþrif Strandgötu 46
 
Fáskrúðsfjörður 
Snæljós Hvammi
Vöggur Iðnaðarhverfi 11
 
Stöðvarfjörður 
Landatangi Fjarðarbraut 40a
 
Höfn í Hornafirði 
Króm og hvítt Álaleiru 7
Rósaberg Háhóli
Vélsmiðjan Foss Ófeigsgötu 15
Þingvað Tjarnbrún
Þrastarhóll Kirkjubraut 10
Ögmundur ehf Skólabrú 4

 Selfoss 
Bílaverkstæðið Klettur Hrísmýri 3
Gróðrastöðin Kjarr Kjarri
Hjá Maddy Eyrarvegi 27
KÞ Verktakar Hraunbraut 27
Renniverkstæði Björns Gagnheiði 74
Reykhóll Reykholti 2
Stálkrókur Gagnheiði 45
Súluholt ehf Súluholti 1
Veisluþjónusta Ingvars Gagnheiði 45
 
Hveragerði 
Ben Media Akurgerði
Raftaug Borgarheiði 11h
 
Þorlákshöfn 
Bergsverk ehf Heinaberg 21
Sveitafélagið Ölfus Hafnarbergi 1
Trésmiðja Sæmundar Þórðargötu 2
Vélsmiðja Stefáns Unubakka 12
 
Laugarvatn 
Ásvélar Hrísholti 1
 
Hella 
Gröfuþjónusta Steins Rauðholti 11
 
Hvolsvöllur 
Árni Valdimarsson Akri
 
Vík  
Mýrdælingar Suðurlandsvegi 2
 
Vestmannaeyjar 
Eyjablikk Box 140
Gröfuþjónusta Brinks Ásavegi 27
Lífeyrissjóður Vestmannaeyja 
Skólavegi 2
Teiknistofa Páls Zóphóníassonar 
Kirkjuvegi 23
Vélaverkstæðið Þór Norðurströnd 9

Litróf
umhverfisvottuð prentsmiðja

Sími 563 6000 · Vatnagörðum 14 · 104 Reykjavík · www.litrof.is

Þegar þú þarft 
að prenta

– fáðu þá tilboð  
  hjá okkur

Vatnagörðum 14 · 104 Reykjavík · Sími 563 6000 · litrof@litrof.is · www.litrof.is
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Dermatín
20 mg/g hársápa
Dermatín inniheldur ketókónazól sem er sveppalyf og er notað við flösu
og öðrum sveppasýkingum sem valda kláða og flögnun. Sýkt húðsvæði eða
hársvörður er þveginn með hársápunni og hún látin liggja á húðinni í 3-5 mín.
áður en skolað er. Hársápan notist tvisvar sinnum í viku í 2-4 vikur og síðan eftir
þörfum. Dermatín er ætlað unglingum og fullorðnum. Kynnið ykkur notkunar-
leiðbeiningar, varnaðarorð og frábendingar áður en lyfið er notað. Lesið vandlega
upplýsingar á umbúðum og fylgiseðli fyrir notkun lyfsins. Leitið til læknis eða
lyfjafræðings sé þörf á frekari upplýsingum um áhættu og aukaverkanir.
Sjá nánari upplýsingar um lyfið á www.serlyfjaskra.is
Markaðsleyfishafi: Teva B.V.  Umboðsaðili á Íslandi: Teva Pharma Iceland ehf.

Gegn
flösu,
kláða og
flögnun
í hársverði

Dermatín – Auglýsing A4
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